Отдел по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту

администрации Хохольского муниципального района
Воронежской области

Приказ

«14»ноября 2016 г. № 450

Об итогах работы Штаба
районной детской организации «Росинка»

Во исполнение приказа отдела по образованию, молодежной политике,
культуре и спорту Хохольского муниципального района № 426 от 31.10.2016
г. «О заседании Штаба районной детской организации «Росинка» 09.11.
2016 года прошло заседание штаба районной детской организации
«Росинка».

Организационно-методическое сопровождение заседания штаба
осуществляло муниципальное казенное учреждение дополнительного
образования «Дом детского творчества» (Попова О.В.).

В заседании штаба приняли участие обучающиеся 9 школ района:
МКОУ «Устьевская СОШ», МКОУ «Хохольский лицей», МКОУ
«Хохольская СОШ», МКОУ «Новогремяченская СОШ», МКОУ
«Гремяченская СОШ», МКОУ «Орловская СОШ», МКОУ
«Староникольская СОШ», МБОУ «Костенская СОШ», МКОУ
«Семидесятская СОШ», всего 26 человек.

В ходе заседания штаба были рассмотрены вопросы:
1. Обсуждение и принятие Положение о Штабе районной детской
организации «Росинка».
2. Знакомство с общероссийской общественно-государственной детско-
юношеской организацией «Российское движение школьников», созданной
29.10.2015 года по указу Президента РФ Путина В.В.
3. Планирование работы детской организации «Росинка» на вторую четверть
по календарю дней единых действий российского движения школьников,
разработанного экспертными группами по итогам Всероссийского Форума
«Балтийский Артек».
4. Выборы Совета Штаба.

На основании вышеизложенного

приказываю:
1. Утвердить состав Штаба районной детской организации «Росинка» на

2016-2017 уч.г. (Приложение 1)
2. Провести районный конкурс «Их именами названы улицы наших сёл»,

посвящённому Дню Героев России (9 декабря).
3. Организацию и проведение конкурса поручить МКУ ДО «Дом

детского творчества» совместно со Штабом районной детской организации
«Росинка».

4. Директорам общеобразовательных школ:
4.1. Рекомендовать использовать в работе при планировании
воспитательных мероприятий календарь единых действий Российского
движения школьников. (Приложение 2)
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ведущего
специалиста отдела по образованию, молодежной политике, культуре и
спорта Колтакову J1.B.

И.о. руководителя отдела по образованию, р
молодежной политике, культуре и спорту W# Н.А. Новосёлова

Приложение № 1

Состав
Штаба районной детской организации «Росинка»

№ Фамилия, имя Школа Класс
1 Лазарченко Сергей МКОУ «Устьевская СОШ» 10
2 Собина Елизавета МКОУ «Гремяченская СОШ» 6
3 Г олева Анжелика МКОУ «Гремяченская СОШ» 10
4 Ткаченко Анастасия МКОУ «Гремяченская СОШ» 9
5 Попов Артём МКОУ «Новогремяченская СОШ» 10
6 Курзанова Анна МКОУ «Новогремяченская СОШ» 9
7 Волокитина Ирина МБОУ «Костёнская СОШ» 9
8 Липатова Софья МБОУ «Костёнская СОШ» 9
9 Бутурлакина Василина МКОУ «Орловская СОШ» 9
10 Колесник Дмитрий МКОУ «Орловская СОШ» 9
11 Попов Никита МКОУ «Хохольская СОШ» 9
12 Долгая Софья МКОУ «Хохольская СОШ» 9
13 Евстигнеева Анна МКОУ «Хохольская СОШ» 9
14 Грибанова Ольга МКОУ «Хохольская СОШ» 9
15 Дзензерская Анастасия МКОУ «Староникольская СОШ» 7
16 Асминина Елизавета МКОУ «Староникольская СОШ» 8
17 Жарикова Алёна МКОУ «Семидесятская СОШ» 7
18 Рудаков Иван МКОУ «Семидесятская СОШ» 7
19 Г алкина Виктория МКОУ «Хохольский лицей» 9
20 Зяблова Людмила МКОУ «Хохольский лицей» 9
21 Зяблова Светлана МКОУ «Хохольский лицей» 9
22 Дорош Ирина МКОУ «Хохольский лицей» 8
23 Кульнев Игорь МКОУ «Хохольский лицей» 8

КАЛЕНДАРЬ ДНЕЙ ЕДИНЫХ ДЕЙСТВИЙ
РОССИЙСКОГО ДВИЖЕНИЯ ШКОЛЬНИКОВ

(РАЗРАБОТАН ЭКСПЕРТНЫМИ ГРУППАМИ ПО ИТОГАМ

Приложение 2

Дата Название события Направление
деятельности РДТТТ

1 сентября День знаний Личностное развитие
5 октября День учителя Личностное развитие

2-я неделя
октября

Выборы в органы ученического
самоуправления

Г ражданская
активность

29 октября День Рождения РДТТТ Личностное развитие
4 ноября День народного единства Г ражданская

активность
9 декабря День героев Отечества Военно-

патриотическое
12 декабря День Конституции России Г ражданская

активность
8 февраля Неделя научного творчества. День

Российской науки.
Личностное развитие

23 февраля День Защитника Отечества Военно-
патриотическое

1-е
воскресенье

марта

Неделя школьных
информационно-медийных

центров. Международный день
детского телевидения и

радиовещания

Информационно
медийное направление

3-я неделя
марта

Единый день профориентации Личностное развитие

7 апреля Неделя Здоровья. Всемирный
День Здоровья

Личностное развитие

12 апреля День космонавтики Г ражданская
активность

9 мая День Победы Военно-
патриотическое

1 июня День защиты детей Личностное развитие
12 июня День России Гражданская

активность
8 июля День семьи, любви и верности Г ражданская

активность
22 августа День Государственного Флага РФ Г ражданская

активность

2016 год -  Год Кино

2017 год -  год Экологии

Согласовано:

Руководитель отдела по образованию,
молодёжной политике, культуре и спорту

«____» ноября 2016г.

_______________О.Ю. Золоторёва

Утверждаю:

Директор МКУ ДО «Дом детского творчества»

«____» ноября 2016 г.

___________________ О.В. Попова

Принято на заседании штаба районной
детской организации «Росинка» Хохольского
муниципального района

09 ноября 2016 года

ПОЛОЖЕНИЕ
О ШТАБЕ РАЙОННОЙ ДЕТСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «РОСИНКА»

Хохольского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 .Штаб районной детской организации «Росинка» является представительным органом систем ученического самоуправления ттткол
Хохольского района и выступает от имени учащихся в вопросах реализации социальных инициатив школьников и защиты их интересов.
1.2 Штаб учрежден отделом по образованию, молодёжной политике, культуре и спорту администрации Хохольского муниципального района,
«Дом детского творчества».
3. Штаб районной детской организации «Росинка» функционирует на основании настоящего Положения и координируется МКУ ДО
«Дом детского творчества» Хохольского района.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Цель: объединение ученических активов образовательных учреждений района для организации совместной созидательной
деятельности, направленной на формирование позитивного поля самореализации обучающихся Хохольского района;

2.2. Задачи:
поддержка и развитие органов детского самоуправления и самоорганизации в образовательных учреждениях;
содействие участию обучающихся в делах детской организации, детских объединений по интересам;
предоставление возможности школьникам проявлять свою активность в общественной жизни и осваивать навыки самоорганизации;
помощь учащимся в получении опыта организаторской деятельности и навыков решения школьных проблем;
развитие, поддержка и реализация социальных инициатив обучающихся школ Хохольского района;
информирование школьников о возможностях их успешной самореализации, продвижение позитивного образа современной

молодежи в СМИ;

У  ... ' ...... .....: ............................... : .....  ......-  : :: Щ : ......  ..;.. "  ......................' ..... ™ ............... ... i f ... ; ™ ..■«■■;■■■ ■■

содействие формированию у школьных лидеров Оачонмх цели остей (чдоронье, груд, семья, толерантность, люГюш. к Родине,
активная гражданская и жизненная позиция и пр.);

создание условий для общения и дружбы между школами района;
защита интересов ученических коллективов школ района, детей и молодежи в целом;
расширение возможностей для сотрудничества с различными структурами района, занимающимися детским и молодежным

досугом, образованием и воспитанием.

3. ФУНКЦИИ ШТАБА РАЙОННОЙ ДЕТСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «РОСИНКА»

3.1. Организация совместных районных мероприятий социальной, патриотической, спортивной, досуговой направленности.
3.2. Содействие формированию у школьников профессиональных навыков в сфере молодежной политики, социальной работы,
управления, информации.
3.3. Поддержка, развитие и содействие в реализации социальных, творческих инициатив учащихся во внеурочной деятельности,
направленной на преобразования окружающей действительности.
3.4. Обучение членов Штаба и школьных активов организаторским, коммуникативным навыкам, планированию и реализации
коллективных дел.
3.5. Обмен опытом в проведении школьных дел.

4. ПРАВА ШТАБА РАЙОННОЙ ДЕТСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «РОСИНКА»

Штаб районной детской организации «Росинка» имеет право:
4.1. Представлять интересы учащихся перед администрацией школ, районных и городских органов власти, направлять им
письменные запросы и получать на них официальные ответы.
4.2. Размещать в школах информацию о планах и деятельности Штаба в отведенных для этого местах и в школьных средствах
информации, получать возможность выступать на школьных, классных мероприятиях, педсоветах и родительских собраниях.
4..3. Проводить среди учащихся опросы и референдумы.
4.4. Пользоваться организационной и моральной поддержкой должностных лиц школы, районного отдела по образованию, молодёжной
политике, культуре и спорту, отвечающих за воспитательную работу, при подготовке и реализации мероприятий Штаба.
4.5. Вносить предложения по решению вопросов, касающихся жизнедеятельности учащихся и органов ученического самоуправления школ.
4.6. Выступать инициатором школьных мероприятий.

5. ОБЯЗАННОСТИ ШТАБА РАЙОННОЙ ДЕТСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «РОСИНКА»

5.1.Содействовать организации работы ученических органов самоуправления в школах Хохольского района.
5.2.Принимать взвешенные решения по рассматриваемым на заседании Штаба вопросам и обеспечивать их выполнение.
5.3.Информировать о принятых Штабом решениях ученические органы самоуправления, администрацию школ и других органов.

I

)
5.4. Члены IIIтаЬп о(»паны принимать максимшн..,,,^. , ____  .. ,, ммч uiutOii, itotui ti.umu. ириг\п |. мни и i и> им>>к> п
творческою отношения к реализации намеченных планов.

6. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА

6.1. Штаб собирается один раз в четверть для анализа и планирования совместной деятельности и координации работы органов
самоуправления в школах Хохольского района.
6.2. Штаб формируется на представительской основе.
6.3. В состав Штаба по согласованию с администрацией школы делегируются от одного до шести представителей от ученического органа
самоуправления или от ученического коллектива (если не создано самоуправление) каждой школы района желательно от 7-10 классов.
6.4. Штаб формирует рабочую группу: ведущую (организаторскую). Группа избирается в количестве 4-6 человек сроком на учебную четверть
на каждом заседании Штаба и являются временным исполнительным органом Штаба.

Ведущая группа (организаторская) отвечает совместно с куратором Штаба за проведение очередного заседания. Ведущая
(организаторская) группа встречается в промежутке между заседаниями Штаба и разрабатывает ход, подготовку и
организацию очередного заседания Штаба, отвечает за информирование членов штаба о сроках, возможных переносах заседания, о
месте его проведения, осуществляет контроль выполнения запланированных Штабом мероприятий, помогает штабистам решать
задачи, поставленные Штабом и др.
6.5. Помощь в организации работы групп и проведении обучающих программ осуществляют представители районного педагогического
сообщества.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1.Настоящее Положение разработано совместными усилиями членов Штаба, заместителей директоров школ по ВР, старших вожатых,
сотрудников МКУ ДО «Дом детского творчества», согласовано с руководителем отдела по образованию, молодёжной политике, культуре и
спорту администрации Хохольского муниципального района, утверждено директором Дома детского творчества Хохольского района.
7.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия на заседании Штаба.
7.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть внесены по предложению участников Штаба, учредителей и утверждены
на заседании Штаба путем голосования при результате не менее 2/3 голосов.